

**Dritte Satzung zur Änderung der Fachstudien- und Prüfungsordnung  
für den Masterstudiengang International Business Studies  
der Rechts- und Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultät  
der Universität Erlangen-Nürnberg - FPOIBS -**

Vom 5. August 2011

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 in Verbindung mit Art. 43 Abs. 5, Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 Abs. 2 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Universität Erlangen-Nürnberg folgende Änderungssatzung:

**§ 1**

Die Fachstudien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang International Business Studies der Rechts- und Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultät der Universität Erlangen-Nürnberg - FPOIBS - vom 24. Juli 2009, zuletzt geändert durch Satzung vom 8. März 2011, wird wie folgt geändert:

1. § 3 Abs. 1 wird wie folgt geändert:

a) Satz 1 erhält folgende neue Fassung:

„Im ersten und zweiten Semester werden grundlegende Kenntnisse im Bereich International Business Studies in folgenden sieben Pflichtbereichen vertiefend vermittelt; aus diesen sind Module im Umfang von 60 ECTS-Punkten zu wählen:

1. Environment of International Business
2. Foundations of International Management
3. International Strategic Management
4. International Functional Management
5. International Information Management
6. Soft Skills
7. International Finance and Corporate Governance.“

b) In Satz 2 Ziff. 2 wird das Wort „Romanic“ durch das Wort „Romance“ ersetzt.

2. Die Anlage wird wie folgt geändert:

a) In Zeile 3 (Modul Core Courses) Spalte 1 wird folgender Klammerzusatz angefügt:  
„(60 ECTS out of 70 ECTS/60 ECTS aus 70 ECTS)“

b) In Zeile 5 (Issues in International Political Economy) Spalte 1 wird der Doppelpunkt und die Worte „Globalization and International Trade“ gestrichen.

c) Die Zeile 17 (Innovation and Leadership) erhält folgende Fassung:

E-Business Projects and Innovation	5	5			
------------------------------------	---	---	--	--	--

d) In Zeile 18 (E-Business Strategy and Networking) Spalte 2 (ECTS) wird die Zahl „2,5“ durch die Zahl „5“ ersetzt.

e) Die Zeile 19 (Interdisciplinary Business Project) wird gestrichen.

f) Nach Zeile 21 (neu) (Problem Solving and Communication) werden folgende Zeilen eingefügt:

Modulbereich: International Finance and Corporate Governance	10				
International Finance	5	5			
International Corporate Governance	5		5		

g) In Zeile 28 (neu) (Language Course English or Spanish) Spalte 1 werden die Worte "Language Course English or Spanish" durch die Worte "Area specific language courses – English speaking countries\*" ersetzt.

h) In Zeile 30 (neu) werden die Worte "domestic", "basis", globalization" and "process" jeweils groß geschrieben.

i) Nach Zeile 31 (neu) (Issues in International Trade) wird folgende Zeile eingefügt:

Issues in Area Studies	5			5	
------------------------	---	--	--	---	--

j) In Zeile 33 (neu) (Free specialisation module) Spalte 1 wird das Wort „Studie“ durch das Wort „Studies“ ersetzt. .

k) In Zeile 35 (neu) (Modulbereich: Romanic Countries) wird das Wort „Romanic“ durch das Wort „Romance“ ersetzt und in Spalte 2 (ECTS) wird die Zahl „30“ eingefügt.

l) In Zeile 36 (neu) (Language Course Spanish, French, Portugese or Italien) Spalte 1 werden die Worte "Course Spanish, French, Portugese or Italien" durch die Worte "Area specific language courses - Romance Countries\*" ersetzt.

m) Nach Zeile 38 (neu) werden folgende Zeilen eingefügt:

Romance Countries I	5			5	
Romance Countries II	5			5	
Romance Countries III	5			5	
Romance Countries IV	5			5	

n) In Zeile 44 (neu) (Courses exchange semester) Spalte 2 (ECTS) wird die Zahl „10“ durch die Zahl „5“ ersetzt.

o) In Zeile 45 (neu) (Modulbereich: Asia) Spalte 2 (ECTS) wird die Zahl „30“ eingefügt.

p) In Zeile 46 (neu) (Language Course Mandarin, Japanese or English) Spalte 1 werden die Worte "Course Mandarin, Japanese or English" durch die Worte "Area specific langage courses - Asia\*" ersetzt.

q) Die Zeile 47 (neu) (IT Industry in India) erhält folgende Fassung:

Perspectives on Management in Asia	5			5	
------------------------------------	---	--	--	---	--

r) In Zeile 49 (neu) (Courses exchange semester) Spalte 2 (ECTS) wird die Zahl „17,5“ durch die Zahl „5“ ersetzt.

- s) In Zeile 50 (neu) (Modulbereich: Europe) Spalte 2 (ECTS) wird die Zahl „30“ eingefügt.
- t) In Zeile 51 (neu) (Language Course German, English, Spanish.....) Spalte 1 werden die Worte “Course English, Spanish, French, Italian, Portugese or any other European language” durch die Worte “Area specific language courses - Europe” ersetzt.
- u) In Zeile 53 (neu) wird nach dem Wort „Öffentlichkeit“ die Ziffer „1“ angefügt und in den Spalten 2 (ECTS) und 5 (3. Sem. ECTS) jeweils die Zahl „10“ durch die Zahl „5“ ersetzt.
- v) Nach Zeile 53 (neu) wird folgende Zeile eingefügt:

”

Europäische Mediensysteme und Öffentlichkeit II	5			5	
---	---	--	--	---	--

”

- w) Die Zeile 57 (Grundlagen der Internationalisierung von mittleren Weltmarktführern) erhält folgende Fassung:

”

Internationalisierung mittelständischer Unternehmungen I	5			5	
--	---	--	--	---	--

”

- x) In Zeile 58 (neu) Spalte 1 werden die Worte „Erfolgsstrategien mittlerer Weltmarktführer“ durch die Worte „Internationalisierung mittelständischer Unternehmungen II“ ersetzt.
- y) In Zeile 60 (Courses exchange semester) Spalte 2 (ECTS) wird die Zahl „2,5“ durch die Zahl „5“ ersetzt.
- z) In Zeile 63 (Seminar) Spalte 2 (ECTS) wird die Zahl „0“ eingefügt.
- α) Die Fußnoten unter der Tabelle werden wie folgt geändert:

aa) In Fußnote \*) werden in Satz 1 die Worte „Niveaustufe B2“ gestrichen, in Satz 2 der Klammerzusatz „(mind. B2)“ durch den Klammerzusatz „(Niveaustufen: Englisch: mind. C1, Japanisch/Chinesisch: A1, alle anderen Sprachen: mind. B2)“ ersetzt und in Satz 3 nach dem Wort „Sprachen“ der Klammerzusatz „(je 5 ECTS)“ eingefügt.

bb) In Fußnote \*\*\*) wird das Wort „Fachvertreter“ durch das Wort „Studiengangskordinator“ ersetzt und nach dem Wort „anderer“ die Worte „Fakultäten oder“ eingefügt.

cc) In Fußnote \*\*\*\*) wird das Wort „Fachvertreter“ durch das Wort „Studiengangskordinator“ ersetzt.

## § 2

<sup>1</sup>Diese Änderungssatzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. <sup>2</sup>Sie gilt für alle Studierenden, die das Studium ab dem Wintersemester 2011/2012 aufnehmen.

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Erlangen-Nürnberg vom 27. Juli 2011 und der Genehmigungsfeststellung des Präsidenten vom 5. August 2011.

Erlangen, den 5. August 2011

Prof. Dr. Karl-Dieter Gröske  
Präsident

Die Satzung wurde am 5. August 2011 in der Universität Erlangen-Nürnberg niedergelegt; die Niederlegung wurde am 5. August 2011 durch Anschlag in der Universität Erlangen-Nürnberg bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 5. August 2011.